

## ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE VERIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.

Origem: **PROCESSO LICITATÓRIO n. 048/2025.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO (DL) n. 012/2025.**

Tipo: **Menor Preço por Item**

Unidades Solicitantes: **Secretarias Municipais; Fundo Municipal de Educação – FME; Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; Fundo Municipal de Saúde – FMS.**

**OBJETO:** Constitui Objeto da presente Dispensa de Licitação a **ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISAS, FARDAMENTOS, UNIFORMES E ITENS DE MALHARIA DIVERSOS E DE FORMA GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS DA PREFEITURA – SECRETARIAS E DOS FUNDOS MUNICIPAIS, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.**

**1 – DA SESSÃO:** Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês 10 (outubro) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), iniciada a sessão pública às 11h10 (onde horas e trinta dez minutos), na sala da Comissão de Licitação, localizada na sede da Prefeitura Municipal, sito à Praça Melquiades Bernardes, n. 01 – Centro. Reúne-se o Agente de Contratações e Equipe de Apoio, nomeados pelo Ato do Prefeito, através da Portaria nº 0144/2025, com a finalidade de receber, abrir e verificar a conformidade, apenas e tão somente a documentação da(s) empresa(s) e a(s) proposta(s) do referido processo licitatório, com o credenciamento presencial ou por E-mail das documentações e proposta de preços, não havendo análise pelo Agente de Contratações e Equipe de Apoio no que diz respeito ao Documento de Formalização de Demanda-DFD; Cotação de preços - CT, Estudo Técnico Preliminar-ETP; Termo de Referência/Projeto Básico e Edital e seus anexos e demais documentos que fazem parte do certame, vez que foram elaborados pelos setores competentes. Assim, segue os conteúdos na sessão referente à Dispensa de Licitação, tipo menor preço por item.

**2 – DA PUBLICIDADE:** Ato Contínuo, para abertura da sessão pública para verificar a conformidade da documentação de habilitação e proposta de preços teve a seguinte publicidade: **1)** Átrio Municipal, ratificado conforme Certidão anexa ao Processo em tela; **no 2)** Portal Transparência do Município, sítio: <https://brejao.pe.gov.br>; e **3)** Diário Oficial dos Municípios – DOM-Amupe, sítio: <https://www.diariomunicipal.com.br/amupe>, conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores e demais normativas que regem a matéria, conforme consta nos autos.

**3 – Do Credenciamento e da Abertura:** O credenciamento ocorreu no período de 21 a 24.10.2025, até às 11h, nos termos do art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, sessão pública no prazo de 03 (três) dias úteis para o processamento da Dispensa, a Administração concedeu prazo para a entrega dos envelopes – Habilitação e Proposta de Preços, presencial ou por E-mail ([licitacao@brejao.pe.gov.br](mailto:licitacao@brejao.pe.gov.br)), aos licitantes interessados em participar do certame. Oportuno, identificado que a licitante encaminhou por E-mail da Comissão documentações e proposta de preços, sendo a empresa: **Alda**





**Maria Alves Vicente – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **12.809.337/0001-23**, com sede na Praça São Vicente, n. 10, Centro, CEP.: 55.350-000 Saloá/PE. Não compareceu *in loco* – presencial, potenciais fornecedores na entrega dos envelopes, portanto, sendo única empresa participante. O Agente de Contratação e Equipe de Apoio procederam a Abertura da sessão pública como está previsto em Edital. Da verificação da conformidade dos documentos apresentados na presente Dispensa, consta nos autos, portanto, sendo única empresa. O Agente de Contratação procedeu à verificação na sessão pública como está previsto em Edital. **4 – DA FASE DA VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:** Ato contínuo, o Agente de Contratação passou a verificar os documentos de Habilitação da empresa cadastrada. Durante a verificação dos documentos, será sempre precedida de razoabilidade e proporcionalidade, visando ampliar a competição e seleção da proposta mais vantajosa para o Município de Brejão/PE. O Agente de Contratação e Equipe de Apoio, passou verificar as documentações solicitadas de acordo com o item 6 do Edital - Envelope 001, após uma averiguação detalhada, identificado que estão vigentes os documentos da empresa: **Alda Maria Alves Vicente – Bela Modas**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **12.809.337/0001-23**, desta forma, a empresa atendeu as exigências do edital, acostados nos autos, ficando desta forma, **HABILITADA**. Prosseguindo seguirá para exame da proposta de preços. **5 – DA VERIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA DE PREÇO:** Na verificação da proposta, nos termos do Edital e seus anexos, procedeu ao mapeamento do(s) preço(s) da empresa que apresentou sua proposta, sendo assim registrado:

Camisas, fardamentos, uniformes e itens de malharia diversos e de forma geral, personalizadas para atender às demandas de eventos, campanhas, projetos e incentivos.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.**

Item	CONJUNTO DE UNIFORME:				
	Conjunto Composto De: <b>Camisa</b> Manga Longa Uv, Na Cor Preferencial Verde, Com Serigrafia Frente E Costa;				
01	<b>Calça:</b> Material Em Brim Leve De Algodão, Com Faixa Refletiva, Modelo Tradicional – Com Bolsos, Resistente Ao Uso E Às Lavagens E Conservando A Cor;				
	<b>Chapéu:</b> Modelo Australiano Em Tecido Brim Com Proteção De Pescoço E Cordão Logotipo Com Silk Ou Bordado, Proteção Contra Raios Uv.				
	(No Peito O Slogan E Nome Da Prefeitura Municipal De Brejão/PE, Nas Costas). Conforme Arte Definida Pela Administração. Distribuídas Na Numeração P, M, G E Gg.				
QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
110	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.	R\$ 115,67	R\$ 12.723,70	R\$ 115,00	R\$ 12.650,00





Camisas, fardamentos, uniformes e itens de malharia diversos e de forma geral, personalizadas para atender às demandas de eventos, campanhas, projetos e incentivos.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO.**

Item	CONJUNTO DE UNIFORME TIME DE CAMPO – Aspirante e Principal:				
	<b>CAMISA:</b> TECIDO DRY FIT 100% POLIÉSTER ANTIALÉRCIA [REDACTED]				
02	<b>SHORT:</b> TECIDO DRY FIT 100% POLIÉSTER ANTIALÉRCIA [REDACTED] DÃO PARA AJUSTE NA CINTURA.  TODAS AS PEÇAS COM ESTAMPA TOTAL. DISTRIBUÍDAS NO TAMANHO A DEFINIR.				
QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
400	TAMANHO A DEFINIR NA SOLICITAÇÃO	R\$ 50,75	R\$ 20.300,00	<b>R\$ 48,00</b>	<b>R\$ 19.200,00</b>

Camisas, fardamentos, uniformes e itens de malharia diversos e de forma geral, personalizadas para atender às demandas de eventos, campanhas, projetos e incentivos.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS / FMAS.**

Item	CAMISA MANGA CURTA:				
	<b>CAMISA MANGA CURTA</b> - PERSONALIZADA GOLA REDONDA NA HELANQUINHA E NA COR DA CAMISA, CONFECCIONADA EM 100% POLIÉSTER, RESISTENTE, FÁCIL LAVAGEM E SECAGEM COM ESTAMPA TOTAL.  DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.				
03					
QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
650	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.	R\$ 17,36	R\$ 11.284,00	<b>R\$ 17,00</b>	<b>R\$ 11.050,00</b>

Item	CAMISA GOLA REDONDA:				
	CAMISA GOLA REDONDA EM MALHA PP 100% POLIÉSTER, CAIMENTO LEVE, TOQUE SUAVE, MANGAS CURTAS, COM ESTAMPA TOTAL. SÍMBOLO DA SECRETARIA E DO MUNICÍPIO, FRENTE NOME DO DEPARTAMENTO.  DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.				
04					
QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
50	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.	R\$ 22,73	R\$ 1.136,50	<b>R\$ 22,00</b>	<b>R\$ 1.100,00</b>



Camisas, fardamentos, uniformes e itens de malharia diversos e de forma geral, personalizadas para atender às demandas de eventos, campanhas, projetos e incentivos.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME / FME.**

Item	<b>CAMISA DE MALHA:</b>				
	<b>CAMISA DE MALHA PP</b> - TECIDO 100% POLIÉSTER, CAMISA GOLA REDONDA EM MALHA PP 100% POLIÉSTER, CAIMENTO LEVE, TOQUE SUAVE, MANGAS CURTAS, COM ESTAMPA TOTAL.				
05	SÍMBOLO DA SECRETARIA E DO MUNICÍPIO FRENTE NOME DO DEPARTAMENTO / PROGRAMAS. DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.				
QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
150	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.	R\$ 22,55	R\$ 3.382,50	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00

Camisas, fardamentos, uniformes e itens de malharia diversos e de forma geral, personalizadas para atender às demandas de eventos, campanhas, projetos e incentivos.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS / FME**

Item	<b>CAMISA GOLO POLO:</b>				
	<b>CAMISA GOLA POLO</b> - NA MALHA PP ESTAMPA EM SERIGRAFIA FRENTE E COSTA, CAIMENTO LEVE, TOQUE SUAVE, MANGAS CURTAS, COM SERIGRAFIA PEITO E COSTA.				
06	SÍMBOLO DA SECRETARIA E DO MUNICÍPIO, FRENTE NOME DO DEPARTAMENTO. DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.				
QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
30	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.	R\$ 46,25	R\$ 1.387,50	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00

Item	<b>CAMISA MALHA UV</b>				
	<b>CAMISA MALHA UV</b> - DE POLIAMIDA, COM ESTAMPA MANGA LONGA UV, NA COR PREFERENCIAL VERDE, COM SERIGRAFIA FRENTE E COSTA; CAIMENTO LEVE, TOQUE SUAVE, MANGAS CURTAS.				
07	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.				



QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
30	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.	R\$ 71,53	R\$ 2.145,90	<b>R\$ 70,00</b>	<b>R\$ 2.100,00</b>

Item	<b>BONÉ PERSONALIZADO</b>				
08	BONÉ PERSONALIZADO, FORMATO: AMERICANO, APLICAÇÃO DA LOGO COM ESTAMPA DE SILK, NA FRENTE E COSTA, COM REGULADOR DE PLÁSTICOS.				
QTDE	TAMANHO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL	Preço Máximo Apresentado Pela Empresa – Unitário – R\$	Preço Total da Empresa – R\$
30	DISTRIBUÍDAS NA NUMERAÇÃO P, M, G E GG.	R\$ 25,05	R\$ 751,50	<b>R\$ 25,00</b>	<b>R\$ 750,00</b>
<b>TOTAL GERAL (1+2+3+4+5+6+7+8)</b>					<b>R\$ 51.530,00</b>

Resumo dos valores apresentado pela empresa:

Descrição	Unidade/Órgão	ITEM	QTDE	Valor Proposta	TOTAL	SOMATÓRIO
CONJUNTO COMPOSTO DE: CAMISA MANGA LONGA UV	PREF	1	110	R\$ 115,00	R\$ 12.650,00	R\$ 31.850,00
CONJUNTO DE UNIFORME TIME DE CAMPO – Aspirante e Principal:		2	400	R\$ 48,00	R\$ 19.200,00	
CAMISA MANGA CURTA - PERSONALIZADA GOLA REDONDA	FMAS	3	650	R\$ 17,00	R\$ 11.050,00	R\$ 12.150,00
CAMISA GOLA REDONDA EM MALHA PP		4	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	
AMISA GOLA REDONDA EM MALHA PP	FME	5	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
CAMISA DE MALHA PP	FMS	6	30	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00	
CAMISA GOLA POLO - NA MALHA PP		7	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00	
BONÉ PERSOLNALIZADO, FORMATO: AMERICANO		8	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00	
TOTAL						R\$ 51.530,00

Importante ressaltar que a empresa apresentou sua proposta abaixo do valor proposto pela Administração, assim, o Agente de Contratação informa que a licitante: **Alda Maria Alves Vicente – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **12.809.337/0001-23**, com sede na Praça São Vicente, n. 10, Centro, CEP.: 55.350-000 Saloá/PE, atendeu o exigido no Edital de convocação, portanto considerada **CLASSIFICADA** no certame, acostados nos autos do processo, ficando desta forma, atendendo aos princípios que norteia a Administração Pública, o Agente de Contratação no uso de suas prerrogativas legais, dará conhecimento a